1) Mem. I. 2, 9.

2) Mem. I. 2, 9.

3) Mem. I. 1, 1. — Plat. Apol. 24. B.

4) Ap. 26. B. — 18. B.

tradit Xenophon, *accusatorem* — τὸν κατήγορον — Socrati crimini dedisse quod juvenes novarum rerum studiosos ac violentos redderet¹⁾. Quis sit accusator ille quaeritur, vel potius nunc quidem quaerere non amplius opus est. Xenophontis enim κατήγορον non esse Meletum neque Anytum neque Lycona, sed Polycratem Sophistam, qui aliquot annis post philosophi mortem κατηγορίαν Σωκράτους edidit, satis superque probavisse Vir Cl. Cobettus mihi quidem videtur. Cujus ad argumenta, per se jam satis firma, hoc addi potest, quod accusatorem Xenophontem si statuimus revera in judicio Socratem accusavisse, Plato gravissimam criminationem, tamquam si refellere eam Socrates non posset, silentio praetermisit; si autem Xenophon Polycratem ut redargueret operi manus admovit, nec repugnant inter se nec discrepant quae ab utroque discipulo, magistrum ut defenderent, literis mandata sunt. Alter Socratem inducit in vera causa accusatorum crimina propulsantem, alter non accusatores — τὰς κατηγορούς — redarguit, sed τὸν κατήγορον, i. e. Polycratem, qui multa excogitare potuit quorum illis ne in mentem quidem venisset.

Si vera sunt quae disputavi, Socratem, quamquam populare improbaret imperium, tamen nequaquam ad τὰς ἐπισταμένους ἔρχεσθαι administrandae reipublicae munus deferre studuisse, eumque tam raro de suae civitatis institutis moribusque verba fecisse ut ne accusatores quidem ei crimini dare possent quod novis rebus studeret, sequitur Isocratem hac in parte non nisi pauca admodum a praeceptore mutuari potuisse. Atque haud

1) Mem. I. 2, 9.

scio an nihil ab eo mutuatus sit. Despiciebat ac metuebat plebem Isocrates, odium habebat popularis imperii, sorti permittendam negabat rempublicam¹⁾; at haec in re Socratis auctoritate ei opus non est. Isocrates enim, quo rerum tempora ipsiusque ingenium ducebant, sponte sua pervenisset: ab optimatum stetisset partibus, etiamsi Socratem numquam audivisset. Illud autem sine ulla dubitatione a Socrate acceperat, quod qualibet oblata occasione Atheniensibus inculcare studuit, quemadmodum singulis hominibus, sic toti etiam civitati omnem beatitudinis spem in virtute esse positam.

Atque hic subsistendum finisque disputationi faciendus esse videtur. Attuli quae ut Socrati Isocratem auditorem vindicarem, colligere potui. Suscepto munere ita functus sum, ut de virtute ceterisque de rebus, in quibus praecipuam cogitandi et disserendi curam homines ponunt, utrumque disputantem aut sermocinantem audirem. Quae similia essent, notavi, nec tamen discrepantia neglexi aut silentio praetermisi. Jam quid statuendum sit, judicent qui haec legent. Forsitan dixerit quis, me nimis curiose in hac quaestione exploranda versatum esse: ad Socratem enim tanquam auctorem me retulisse nonnulla, quae aliunde accipere Isocrates potuerit. Respondeo, in huiusmodi quaestione certos terminos, quos intra verum consistat, constitui haud facile posse. Quare concedo, quae de cultu Deorum, de humani ingenii imbecillitate, de aliis quibusdam rebus Isocrates dixerit, non a Socrate sed aliunde mutuari eum potuisse, modo

1) VII. 21, 22.

ne negetur, eum gravissima sua decreta a Socrate duxisse, reliquorum autem eam esse rationem ut e Socratica disciplina hauriri saltem optime potuerint. Praeterea non negligendum est, me non id praecipue egisse ut Isocratem Socratis discipulum fuisse, sed ut alterum alterius osorem non fuisse probarem ¹⁾. Quo plura autem doctrinae capita et decreta ambobus communia fuisse apparet, eo melius refutantur qui in tanta consensione de invidia vel odio cogitant.

1) Vid. supra p. 2.

QUAESTIO ALTERA.

DE ISOCRATIS VITA, INGENIO, MORIBUS.

CAPUT I.

De Isocratis vita dicturo liceret mihi esse brevem, etiamsi hoc propositum esset ut a carceribus ad calcem eam percurrerem. Multi enim et doctissimi viri copiose de ea exposuerunt, qui cum ineptias et mendacia veterum scriptorum qui ejus vitam enarrarunt refellerunt, tum ostenderunt in tota Atticae Sirenis vita perpauca ac paucè nihil reperiri dignum quod magno-pere attendatur. Sed ad hanc brevitatis excusationem accedit alia ratio, quae non minus est gravis. Quaestionem enim quam tractare aggredior, ideo tantum „de Vita” inscripsi, quod cujusque vita et ingenium mores-que arcto vinculo inter se continentur, ita ut secus quam fecit aliquis et cogitavit, facturum et cogitaturum fuisset si aut alio tempore vixisset aut alii casus sive secundi sive adversi ei obvenissent. Quod si verum est, sequitur quaestionem quae est de Isocratis ingenio

et moribus, quam elucubrandum suscepi, ab altera quae est de vita, sejungi non posse. Sed quoniam in satis magna farragine eorum quae de vita Isocratis memoriae prodita sunt nonnisi perpauca inveni quae ad propositam quaestionem valere aut certe non negligenda esse mihi viderentur, delectu facto rejectisque multis cetera, quae huc pertinere arbitror, aut praemitam tanquam in prooemio aut suo quaeque loco inseram.

Constat igitur inter omnes, Isocratem natum anno a. C. 436, centenarium paene anno a. C. 338, paucis post Chaeronensem cladem diebus, diem obiisse supremum¹⁾. Liberaliter se a patre educatum esse, ipse narrat²⁾. Neque est cur fidem non habeamus seni dicenti se olim magis illustrem et notum inter aequales et condiscipulos fuisse quam tum esset inter cives suos. Juvenem eum audisse claros Sophistas qui ea aetate florebant, Protagoram, Gorgiam, Tisiam, Prodicum³⁾, narrant qui de ejus vita egerunt scriptores veteres. Nec dubium est quin hos Athenis docentes et declamantes audierit ab iisque ad eloquentiam institutus sit. Sed philosophia quam illi profitebantur nequaquam ei placuisse videtur. Quoties enim eorum decreta tangit, irridet perstringitque τοὺς παλαιῶς σοφιστὰς, qui ejusmodi ineptias excogitassent⁴⁾. Socratem autem jure inter Isocratis praeceptores numerari, supra probare conatus sum. Sed Theramenes nescio an ad praecep-

1) Cf. Pfund de Isocratis vita et scriptis, p. 4.

2) XV. 161.

3) Cf. Pfund p. 8.

4) X. 3. XV. 269.

ptorum numerum non adscribendus sit ¹⁾). Demonstravit V. Cl. Bakius haudquaquam verisimile esse, hunc demagogum et politicum oratorem instituendae juventuti operam dedisse ²⁾). Tamen inter ambos arcior familiaritas intercessisse videtur. Narrant enim veteres Isocratem Therameni, cum ad mortem duceretur, opitulari voluisse ³⁾): quae narratio etsi et propter Isoeratis timiditatem et quod de Socrate idem fere memoriae proditum est, satis dubiae est fidei, tamen ostendit antiquitus famam obtinuisse de amicitia et necessitudine quae Isocrati cum Theramene fuisset. Quare equidem cum Bakio facio, qui se non intercedere dicit quominus Theramcnem audiverit Isocrates, modo sic intelligatur ut de Demosthene traditur eum audivisse Callistratum, i. e. hujus imprimis dicendi gloria ad ejusdem laudis studium excitatum esse. Ac forsitan haud perverse statuerit qui existimet, cum a Theramene non tantum eloquentia sed etiam civili scientia auctum esse.

Quale vitae institutum ineunte adolescentia ceperit Isocrates si quaeras, ipse narrat se olim capessendae reipublicae iniisse consilium, defuisse autem sibi quae plurimum apud Athenienses valeant, *Φωνήν ἰκανήν καὶ τόλμην* ⁴⁾). Neque tamen ideo animum despondisse, sed ad ea se contulisse in quibus elaboranti neque magna

1) Pfund. p. 8.

2) In disputatione de Isoeratis praeceptoribus, Schol. Hyp. Vol. III.

3) Pseudo-plut. in vita Isoeratis.

4) XII. 9, 10.

voce neque audacia opus esset, ἐπὶ τὸ φιλοσοφεῖν καὶ πνεῖν καὶ γράφειν ἂν διανοηθεῖν. Itaque scholam aperuit et λόγους Ἑλληνικοὺς καὶ βασιλικούς καὶ πολιτικούς conscribere aggressus est¹⁾. Haec quidem ipse. At alia Aristoteles, qui, apud Cicronem, Isocratem primo esse artem dicendi negavisse narrat, scribere autem aliis solitum orationes, quibus in judiciis uterentur: sed cum ex eo (quia quasi committeret contra legem, quo quis iudicio circumveniretur) saepe ipse in iudicium vocaretur, orationes aliis destitisse scribere totumque se ad artes componendas transtulisse²⁾. Ne vero putemus negligentia quadam factum esse ut Isocrates id quod ab Aristotele relatum est silentio praetermiserit, quasi parvi id existimaret esse momenti, non semel verum id esse plane negat. Obiter quidem et ut rem tangere in praesens satis habeat, his verbis: οὐ περὶ μικρῶν τὴν προαίρεσιν ποιούμενος οὐδὲ περὶ τῶν ἰδίων συμβολαίων³⁾. Sed aliquot ante annis data opera, argumentis collectis et dispositis, demonstrare conatus erat se orationes judiciales aut nullas conscripsisse, aut si conscripsisset, quod tamen probari non posset, nemini civium nocuisse⁴⁾. Sed operae pretium est attendere ad argumenta quibus usus est ut fictum accusatorem redargueret. Postquam enim se nemini civium nocuisse neque aliis orationes conscribendo neque discipulis suis praeciando, quomodo τὸν ἥττω λόγον κρείττω facerent,

1) XII. 11.

2) Cic. Brut. c. 12.

3) XII. 11.

4) XV. 33—42.

probavit ita ut diceret, si qui a se laesi fuissent, eos oblata occasione usuros fuisse ut se accusarent (in ficta scilicet causa!) vel testimonium contra se dicerent: postquam igitur quod crimini daretur, id verum esse ita concessit ut non turpe facinus sed laude dignum se commisisse contenderet, derepente rem omnem infitatur. Οὐ μὲν οὐδ' εἰ ταῦτ' ἔχων περὶ ἑμαυτοῦ λέγειν, οὐδ' οὕτω φανήσομαι περὶ τοῦ λόγου τοῦ τοιοῦτου γεγενημένος¹⁾. Quid enim? Omnes homines in iis locis versari solent, unde quaestum sibi comparare instituerint: qui e negotiis civilibus et litibus quae inde oriuntur victum quaerunt, hi tantum non in foro habitant; at me nemo unquam vidit οὐτ' ἐν τοῖς συνεδρίοις οὐτε περὶ τὰς ἀνυκρίσεις οὐτ' ἐπὶ τοῖς δικαστηρίοις οὐτε πρὸς τοῖς διακρίταις. Deinde istos apud vos solos quaestum facere posse reperietis; si alio migraverint, unde famem depellant non habere; mihi autem omnes copias aliunde obvenisse. Praeterea ad illos se convertunt qui aut ipsi in malis sint aut aliis negotia facessere velint, ad me autem qui omnium Graecorum sunt otiosissimi. Quod autem audivistis accusatorem dicentem, me a Nicoele, Salaminiorum rege, multa et magna munera accepisse, profecto non ut causas agere disceret, propositum sibi habuit ille qui aliorum controversias tamquam dominus disceptare solet. Postremo quum permulti sint, qui litigantibus orationes conscribant, nemo eorum unquam dignus est habitus cui juvenes in disciplinam traderentur; „ego vero plures habui discipulos, teste accusatore, quam ceteri omnes dicendi magistri.”

1) XV. 36.

Satis callide quaecumque potuit colligere argumenta, expromsit. De quibus illud imprimis dignum est quod animadvertatur, eum nequaquam omni asseveratione affirmare, numquam se aliis conscripsisse orationes. Non enim negat se umquam in eo genere orationum operam posuisse; tantum negat id posse probari: οὐ — Φανήσομαι — γεγενημένος. Quod sequitur argumentum, aliquantum haberet ponderis, nisi sciremus in ficta causa qui eum redargueret non adfuisse. Etenim quum affirmat neminem esse qui se in foro aut in judiciis umquam viderit, recte cum id affirmare credimus, modo ne de omni vitae tempore hoc dictum esse velit. Deinde, iterum cautione adhibita, non dicit „numquam ego fui,” sed „nemo me umquam vidit,” quod facile dicere poterat. Neque enim, ut modo dicebam, aderat qui redargueret, et quum multi anni praeterlapsi essent ex quo aliis orationes scribere destitisset, etiamsi olim per aliquod tempus in foro versatus esset, tamen quae tot ante annis facta essent e memoria excidisse eorum qui etiam tum superstites essent ex ejus aequalibus, facile suspicabatur octogenerius senex. — De altero videamus argumentum. „Illi (causarum actores), inquit, apud vos solos rem facere possunt, mihi ab externis hominibus omnes obvenerunt copiae”: et „ad istos se conferunt qui aut ipsi in malis sint aut aliis negotia facessere cupiant, ad me vero homines omnium Graecorum otiosissimi.” Male concludi hoc argumentum quisque videt. Videlicet in omne vitae spatium transtulit quod nonnisi in partem quadrat. Post enim quam vitae institutum mutaverat, ab externis imprimis copiae ei obvenerunt et homines otiosi ad

eum se contulerunt, antea vero cives qui aut ipsi in malis essent aut aliis negotia exhibere vellent, ejus opera utebantur. Ergo vera sunt quae dixit, sed alia quae non minus vere dici poterant silentio omisit.

Tertium argumentum, quum nullius sit momenti, silentio praeterire liceat. Quarti eadem quae secundi est ratio: „*λόγων συγγραφεῖς* numquam digni sunt habiti quibus in disciplinam juvenes traderentur.” Si nihil omittere voluisset, addendum fuerat, ne sibi quidem, ante quam destitisset aliis orationes scribere, adolescentes in disciplinam esse traditos.

Callide igitur fecit quum quae de vitae parte vere dici poterant, ad totius vitae spatium transtulit. Jam si quaeritur, qua de causa loqui quam tacere, redarguere quae negare non posset, quam silentio praetermittere maluerit rem cujus in oblivionem plerosque adductos esse probe sciret, ipse suis respondeat verbis: *λέγει ὁ κατηγορὸς ὡς ἐγὼ τοὺς ἤτιους λόγους κρείττους δύναμαι ποιεῖν* ¹⁾ et *ὡς διαφείρω τοὺς νεωτέρους, λέγειν διδάσκων καὶ παρὰ τὸ δίκαιον ἐν τοῖς ἀγῶσιν πλεονεκτεῖν* ²⁾. At in ficta accusatione Lysimachum nescio quem haec facit loquentem ³⁾. Itaque finxit prorsus, et quidem consulto, se talis culpae reum factum esse, ut

1) XV. 15.

2) XV. 30.

3) Lysimachum quemdam rei familiaris permutationem postulasse, tradit Pseudo-Plutarchus. At idem in ficta accusatione accusatori nomen imposuit Isocrates. Quem quum sycophantam appellare (8) et acerbissime exagitare non dubitarit, quo erat quietis studio et sycophantarum metu, vero nomine uti profecto non est ausus.

existimationem suam non ab unius sed a multorum calumniis defenderet¹⁾. Vixit enim Athenis, in ea urbe, cujus incolae omnibus fere qui supra vulgus sapere viderentur infesti erant atque illud imprimis metuebant, ne, si qui dicendi facultate valerent, hi in concione aut in judiciis plebi imponerent. Quod quum sciret is qui rei familiaris permutationem postulaverat, de sophistis male existimare plebem, Isocratis eloquentiae facultatem calumniatus erat²⁾, i. e. eisdem verbis in eum invectus erat quae in ficta accusatione Lysimachum dicentem facit Isocrates. Orator eam causa cecidisset, quod timiditate impeditus non fecerat, ut coram populo causam diceret, id postea ita fecit, ut disciplinam suam et vitae rationem exponeret, et, quod gravissimum erat, se numquam aliis judiciales orationes scripsisse aut scribendi praecepta dedisse demonstraret. Sed magnae erat res difficultatis. Retulit enim Aristoteles, Isocratis aequalis, qui fraudem sub rhetoris verbis latentem nobis detexit, non tantum *scripsisse* Isocratem olim judiciales orationes, sed plurimos earum fasciculos a bibliopolis, quo tempore ipse Athenis vivebat, circumferri solitos³⁾. Fuerit sane Aristoteles ita non amicus Isocrati, ut exaggerando majorem rhetori invidiam conflare voluerit: deducta aliqua parte, ponamus non *plurimos*, sed *multos* ejusmodi fasciculos, quibus Isocratis nomen inscriptum esset, circumlatos esse: tamen credere par est, Aristotelem quae tam fidenter asseve-

1) XV. 6.

2) XV. 5. διαβάλλοντος τὴν τῶν λόγων τῶν ἐμῶν δύναμιν —

3) Apud Dion. Hal. in ejus de Isocrate iudicio, § 18.

ravit, non temere enuntiasse, sed rem hominum sermonibus ac fama pervulgatam tradidisse. Jam vero, quum circumferri fasciculos istos omnibus esset notum, Isocrates se judiciales orationes aliis conscripsisse negare non potuit. Si palam professus esset, qui tamquam orbi vagarentur, suos esse liberos, addidisset autem, recens natos expositos esse nec quid agerent sua quidquam referre, multi patrem tam durum atque inhumanum eum credere noluisent, sed potius clam eum augendo liberorum numero operam dare putassent. Quare quod prudentis erat et cauti hominis fecit: nec negavit se esse illorum patrem nec fassus est, sed talia dicenda sibi duxit unde efficeretur, Isocratem patrem esse *non posse*.

Apparet satis gravem Isocrati causam fuisse cur accusatorem quem sibi finxerat, quantum posset, refelleret. Ceterum quod in Apologia fecit, ut contenderet nihil sibi esse commune cum judicialium orationum scriptoribus, idem qualibet data opportunitate asseverat: inglorium ac prope turpe eorum esse studium qui *περὶ τῶν ἰδίων συμβολαίων* orationes conscribant; se ab isto negotio abstinere quam potest saepissime inculcat ¹⁾. Sic enim statuebat, cujuslibet esse hominis judiciales orationes conscribere ²⁾; quod autem factu facillimum esset, id etiam parum nec nisi paucis proficere. Praeterea laudi et existimationi suae male consulere qui omnem in ejusmodi scriptionibus operam consumerent: esse enim satis manifestum, *τοὺς (μὲν) δικαστικοὺς δοκοῦντας*

1) IV. 11, 12. XII. 11. XV. 3, 48—51, 228, 276.

2) IV. 12.

εἶναι ταύτην τὴν ἡμέραν μόνην ἀνεκτοῦς εἶναι ἐν ἧπερ ἂν ἀγωνιζόμενοι τυγχάνωσι — ἔτι δὲ τοὺς μὲν, ἢν ἰφθῶσι δις ἢ τρίς ἐπι τῶν δικαστηρίων, μισεῖσθαι καὶ διαβάλλεσθαι — 1).

Qui tam male de iis quos *δικανικούς* appellat existimaret, tacere quam commemorare de suis erga reos et accusatores meritis maluisse, immo quantum posset, *δικανικόν* se umquam fuisse infitiatum esse, non est quod miremur. Neque ipse tantum negavit. Apharcus, filius ejus adoptivus, in oratione quadam contendit, *μηδεμίαν ὑπὸ τοῦ πατρὸς ὑπόθεσιν εἰς δικαστήριον γεγράφθαι* 2). At patris obtrectatores plurimos eorum fasciculos circumferri testabantur. Cephisodorus autem, Isocratis aequalis et diligens auditor, nonnullas quidem ab eo scriptas esse judiciales orationes, nec tamen multas affirmavit, cui fidem se habere dicit Dionysius. Nostra quum nihil intersit nonnullasne scripserit an multas an plurimas, dum scripserit, istam sub iudice litem relinquimus. Constat enim, Isocratem, quum initio aliis orationes scripsisset, postea facti poenituisse et scribere destitisse. Ne vero quis miretur, eum factitasse artem quam contemneret ac vituperaret, monendum est, accidisse Isocrati quod eligendi rejiciendive omnem facultatem adimere hominibus solet: paternis facultatibus bello Peloponnesiaco deperditis, inopia premebatur, ut gloriae minus quam rei familiari consulere cogeretur 3).

1) XV. 48, 49.

2) Dion. Hal. l. l.

3) XV. 161. ὅτε γὰρ ἐπαμύνειν ἤρχόμην ταῖς ἰδίαις ἀπολομένων ἐν τῷ πολέμῳ τῷ πρὸς Λακεδαιμονίους ἀπάντων τῶν ὑπαρχόντων ἡμῶν —.

Igitur necessitate victum sibi comparandi imposita, aliis orationes scribere instituit. Sed hoc quaestus faciendi genus multis cum molestiis et periculis esse conjunctum, mox sensit: quare omisso hoc instituto Chium commigravit ibique ludum aperuit¹⁾; cui quum aliquamdiu praefuisset, Athenas reversus est, ac tum denique fecit quod ab initio se fecisse narrat, ut se converteret ἐπὶ τὸ φιλοσοφεῖν καὶ ποιεῖν καὶ γράφειν ἢ διανοηθεῖν²⁾. Athenis scholam aperuit ediditque orationem quae κατὰ τῶν σοφιστῶν inscribitur, eo consilio ut et in civium suorum notitiam veniret et quid interesset inter se et ceteros eloquentiae praeceptores, quantum ipse illis praestaret, ostenderet eoque suam institutionem civibus et peregrinis commendaret³⁾. In qua oratione elaboranda quum versaretur, videtur, memor periculi quod ipse in se fecerat, haec verba scripsisse: οἵτινες ὑπέσχοντο δικάζεσθαι διδάξειν, ἐκλεξάμενοι τὸ δυσχερέστατον τῶν ὀνομάτων, ὃ τῶν φησούντων ἔργον ἦν λέγειν ἀλλ' οὐ τῶν προεστώτων τῆς τοιαύτης παιδεύσεως⁴⁾.

1) Pseudo-plut. in vita Isocr.: σχολῆς δὲ ἠγάγετο, ὡς τινὲς φασί, πρῶτον ἐπὶ Χίου. De tempore quo Chium commigraverit, discrepant inter se viri docti. Quorum varias sententias cui cognoscere in animo est, inspiciat Sauppîi de Isocrate disputationem. Zeitschrift f. Alterthumsw. 1835, p. 407. Equidem in Sauppîi discessi sententiam.

2) XII. 11.

3) Ipse auctor est, se orationem illam edidisse: ὅτ' ἠρχόμεν περὶ ταύτην εἶναι τὴν πραγματείαν. XV. 193.

4) XIII. 19.

CAPUT II.

Quoniam de Isocratis vita in praesentia satis disputatum videtur, transeundum est ad alteram propositae quaestionis partem, ut inquiramus, Isocrates qualis fuerit homo, quo ingenio, quibus moribus, quibus virtutibus quibusque vitiis praeditus. Qua in re tractanda ita versabimur ut nec Dionysii, stulti Isocratis admiratoris, iudicium, nec Pseudo-plutarchi aliorumve fabellas multum curemus, sed ex ipsius Isocratis libris hauriamus ea quae hominem talem, qualis revera fuit, informare nobis videantur.

Isocrates de vitae suae instituto quod ab initio cepisset saepius exposuit. Adhibenda autem cautio est ne temere ei credamus de iis quae de se praedicat. Veluti falsa esse apparuit quae in Panathenaïco posuit, se naturae iniquitate de reipublicae capessendae consilio deterritum, protinus ad illud eloquentiae genus se applicuisse quo postea magnam sibi gloriam comparavit. Constat enim eum aliquantum temporis aliis operam navasse, antequam *γράφειν καὶ ποιεῖν ἢ διανοηθεῖν* ¹⁾ inciperet. Quocirca in vita ejus enarranda caute admodum utamur necesse est iis quae de se ipse tradit. Quum autem id agimus ut ex iis quae de se deque eloquentia sua et disciplina dixit, hominis efficiamus indolem et ingenium, nostra nihil refert, scriptorem in his referendis parum curare ordinem quo singula facta sint, nonnulla silentio praetermittere, alia infi-

1) XII. 11.

fiari. Nobis enim verba ejus perpendenda sunt, non ut cum factorum veritate conferantur, sed ut animum ostendant dicentis. Verum satis de hujus quaestionis tractandae ratione; tempus est suscepto munere fungi.

Dicit Isocrates, illud sibi semper propositum fuisse ut, reliquis argumentis rejectis, λόγους conscriberet *περὶ τῶν συμφερόντων τῇ τε πόλει καὶ τοῖς ἄλλοις* "Ἕλλησι συμβουλευόντας¹⁾. Pulcre quidem haec et Socraticae! Etenim ex Socratico hoc fluxit fonte, ut in eloquentiae studio inque omni institutione aut disciplina utilitatis rationem habendam esse existimaret. Sed in oratorem cadit atque in omnes omnino homines Terentianum illud: „Homo sum, nihil humani a me alienum puto." Conglomeratae et conglutinatae ita sunt diversae animi affectiones, ut plerumque non una sed plures conjunctim ad agendum impellant ac totum illud efficiant quod rei alienius studium appellare solemus. Socratis praecepta Isocratem impulerint, ut orationes quae *περὶ τῶν συμφερόντων* essent elaboraret, aliam cur ita faceret, accessisse causam alio loco ipse nos docet. „*Ἐγὼ γὰρ ἔγραψα περὶ τῶν Ἑλληνικῶν καὶ βασιλικῶν καὶ πολιτικῶν πραγμάτων δι' ἃ προσήκειν ὄμνῃ μοι τοσοῦτα μᾶλλον τιμᾶσθαι τῶν ἐπὶ τὸ βῆμα παριόντων, ὅσα περὶ μείζονων καὶ καλλίωνων ἢ κείνοι τοὺς λόγους ἐποιούμην*"²⁾. Igitur quae utiliora, eadem graviora ac puleriora ei visa sunt. Si in magnis et pulcris versaretur argumentis, putavit fore ut honore se honestarent aequales, ac laudibus prosc-

1) XII. 2.

2) XII. 11.

querentur: itaque ad utilitatis studium gloriam accessisse apparet. Porro scripsit λόγους πολλῶν μὲν ἐνθυμημάτων γέμοντας οὐκ ἕλιγων δ' ἀντιθέσεων καὶ παραστάσεων καὶ τῶν ἄλλων ἰδεῶν τῶν ἐν ταῖς ῥητορείαις διαλαμπουσῶν καὶ τοὺς ἀκούοντας ἐπισημαίνεσθαι καὶ θορυβεῖν ἀναγκάζουσῶν ¹⁾. Quum blandimenta illa atque orationis lumina eo consilio se adhibuisse dicat, ut gestu et voce auditores sibi applaudere cogeret, satin' significat ex hominum se pendere opinione? Socrates si rhetor fuisset, blandimenta ista aut omnino rejecisset aut adhibuisset non quo multitudinis aut intelligentium captaret plausum, sed ut cum jucundis commixta utilia in animos se insinuarent. Sed audiamus rhethorem. Ad reliquas causas quibus adductus est ut ad πολιτικὰς λόγους se converteret scholarumque aperiret, addit etiam hanc: ὅτ' ἡρχόμεν πλῆσιάζειν τισίν, ἄρα, εἰ δυνήσκειν πλεῖον κτήσασθαι καὶ περιποιήσασθαι τῶν ἐπὶ τὸν αὐτὸν βίον δραμησάντων, ἀμφοτέρα δόξεν καὶ περὶ τὴν φιλοσοφίαν διαφέρειν καὶ κοσμιώτερον βεβαιώκεναι τῶν ἄλλων ²⁾. Tollamus quae oratori tribuenda sunt, restabit ut quaestum faciendi remque augendi studium ad scribendum et erudiendum impulerit hominem. Neque vero turpe illud habendum quod, paternis quum excidisset bonis, ommissa recuperare studuit, vel potius quod paupertate coactus initio artem factitavit unde vitam sustentaret. Ne in hoc quidem reprehendendus est, quod plura conquirere se voluisse dicit quam reliqui Sophistae comparare sibi potuissent. Hoc tantum notatum velim, verius quam benignius de Isocrate judi-

1) XII. 2.

2) XV. 162.

caturum, qui statuat cum non gloriae tantum neque utilitatis sed nummorum etiam ratione habita et ipsum *περὶ βασιλικῶν καὶ πολιτικῶν πραγμάτων* orationes conscripsisse et ad idem dicendi genus discipulos instituisse.

Sed incido hic in lepidam fabellam, de qua, antequam ad reliqua pergimus, velut in transitu paucis videndum est. Pseudo-plutarchus narrat, Isocratem a nemine cive mercedem poposcisse ¹⁾. Quare non poposcerit, scire cupientes docet nos alius qui de Isocratis vita egit: *ἔλαμβανε δὲ χρήματα πᾶμπολλα ὑπὲρ τῆς διδασκαλίας, παρὰ μὲν τῶν πολιτῶν οὐδέν, ὥσπερ γέρας τοῦτο κατατιθέμενος καὶ τροφεῖα καταβάλλων τῇ πατρίδι, παρὰ δὲ τῶν ξένων χιλίας δραχμῶν* ²⁾. Quid quod ne a peregrinis quidem mercedem accepisse videtur nisi invitus et necessitate coactus? Quum enim in insula Chio scholam aperuisset et mercedem, quam pepigisset, sibi annumerari videret, novitate rei permotus, lacrimans dixisse fertur: *ὡς ἐπέγγων ἑμαυτὸν νῦν τοῦτοισι πεπραμένον* ³⁾. Equidem haec vera esse posse non nego, dummodo ne ipsius Isocratis verba obstant quominus obscurorum quorundam hominum testimoniis acquiescamus. Nam si vera haec sunt quae de ejus liberalitate traduntur, longe secus fecit atque dixit. Videlicet liberalis fuit, civibus pecunias, quas jure poscere poterat, condonavit; et tamen de sua liberalitate nihil quidquam ipse praedicat, immo plura se conquirere studuisse quam reliqui sophistae sibi comparas-

1) *πολίτην δ' οὐδέποτε εἰσέπραξε μισθόν.*

2) *Ανωνυμὶ βίος Ἰσοκράτους.*

3) *Pseudo-plut. Vita Isoer.*

sent, profitetur. Hoc in alio quovis homine forsitan minus esset mirandum; Isocrates nec vitia sua nec virtutes dissimulare solet, benefactis vero et meritis satis frequenter gloriatur. Atque etiamsi tanta fuisset viri modestia, ut ne verbo quidem beneficiorum quibus cives afficeret, in aliis orationibus mentionem fecisset, tamen in apologia illa quae *περὶ ἀντιδόσεως* inscribitur, non reticuisset quod unum maxime ad diluenda ficti accusatoris crimina valuisset, se a nemine cive institutionis mercedem poposcisse¹⁾. Quae cum ita sint, alteram Pseudo-plutarchi narrationem veram esse puto, alteram vero fictam eamque ex Isocratis verbis male intellectis ortum duxisse, demonstrare conabor. Atque de illa quidem non est cur multa dicam. Ut enim omittam, haud improbabile esse Isocrati, quum mercedem sibi annumerari videret, Socratis in mentem venisse, qui in servitatem se ipsum redigere dixisset quicumque institutionis mercedem postulare²⁾; sed hoc in medio ut relinquam, Isocrati accidit, opinor, quod multis qui quaestus faciendi ac vitae sustentandae causa aliquod suscipiunt, ut non sine dolore ac taedio necessitati quae iis imponitur aliorum commodis inserviendi se submittant. Quod autem Pseudo-plutarehus narrat Isocratem a civibus suis mercedem non poposcisse, in hoc primum ipse secum pugnat. Narrat videlicet idem Demosthenem aliquando adiisse Isocratem, et quum mille drachmas, quas a discipulis posecisset ille, se suppeditare non posse dixisset, obtulisse

1) Cf. XV. 154—159.

2) Mem. I. 2, 6.

ducentas ea lege ut artis quintam partem disceret. Cui respondisse Isocratem: Nos quidem, o Demosthenes, non solemus in frustra secare operam nostram, sed quemadmodum bonos pisces totos vendimus, sic ego tibi, si in disciplinam te mihi tradere volueris, integram vendam artem." Quam indignus sit cui credatur, qui repugnantia inter sese narrare non timet, modo habeat quae narret, nemo non videt. Ceterum quae de Demosthene hic narrantur, ita se habent ut nec Demosthenem aut Isocratem ita esse locutos credere ausim, nec tamen quae commenticia puto, vera esse non posse ad probandum sit facile. Aliquanto facilius est probatu, quae de Isocratis liberalitate memorantur ficta esse et excogitata ab homine qui oratoris verba non intellexisset. Isocrates enim in Antidosi postquam conquestus est de moribus Atheniensium qui bonos cives opprimant et affligant, improbis quaecumque velint dicendi et faciendi libertatem permittant, haec addit: ὥστε Λυσίμαχος μὲν ὁ προηρημένος ζῆν ἐν τοῦ συκοφαντεῖν καὶ κακῶς ἀεὶ τινα ποιεῖν τῶν πολιτῶν, κατηγορήσων ἡμῶν ἀναβέβηκεν, ἐγὼ δ', ὅς οὐδὲ περὶ ἓνα πάποσ' ἐξήμαρτον ἀλλὰ τῶν μὲν ἐνθένδε λημμάτων ἀπεσχόμην, παρὰ ξένων δὲ καὶ νομιζόντων εὖ πάσχειν ἐπορισάμην τὰς ἀφελείας, ὡς δευρὰ ποιῶν εἰς τηλικουτοὺ καθέστηκα κίνδυνον ¹⁾. Legit haec quisquis fuit, qui ad cetera de Isocrate commenta novum hoc de quo agimus, addidit. Quae autem *λήμματα* hic significarentur, parum intellexit: credidit, qui a lucris quae Athenis honesta putarentur abstinuisset, cum a nemine Atheniensi in-

1) XV. 164.

stitutionis mercedem postulasse. At quid Isocrates significaverit verbis istis: τῶν ἐνθένδε λημμάτων ἀπεσχόμεν, melius perspexisset, si recordatus esset illum paullo ante in eadem oratione idem de se praedicare his verbis: τῶν λημμάτων τῶν παρὰ τῆς πόλεως ἀπεσχόμεν¹⁾. Cur? quia aliis, inquit, impedimento esse nolui, quominus acciperent quae a republica darentur. Manifestum ergo est, λήματα quum dicat, intelligi eorum lucra qui rempublicam quaestui haberent. Verba autem παρὰ τῆς πόλεως idem significare atque illud ἐνθένδε, quod oppositum sibi habet παρὰ ξένων, nemo infitias ibit. Dicit igitur Isocrates, tantum abfuisse ut sycophantarum more praevaricando et cives calumniando victum sibi quaesierit ut vel ab iis abstinerit lucris quae sectari non esset inhonestum. Jam alia exoritur quaestio. Nam quae sequuntur verba²⁾ tantum non manifesto indicare videntur, eum a civibus suis nihil quidquam postulasse, quum omnia ab externis et beneficio a praeceptore se affici existimantibus oratori obvenisse audiamus. Quid enim? nemone Atheniensis Isocrati se in disciplinam tradidit? Imo satis multi, atque horum nonnulli tam bene de republica meriti, ut aureis coronis donati sint³⁾. Quodsi cives Athenienses ab Isocrate sunt instituti, ipse autem ab externis omnia sua sibi obvenisse testatur, quid obstat, quominus Plutarcho in iis quae narrat creda-

1) 152. Cf. VII. 25.

2) 164. παρὰ ξένων δὲ καὶ νομιζόντων εἶ πάσχειν ἐπορισάμεν τὰς ἀφελείας.

3) XV. 94.

mus? At obstat aliquid quod ad rem dijudicandam nonnihil habet momenti. Recenset Isocrates in libro quem *περὶ ἀντιδόσεως* scripsit sua in rempublicam et in singulos homines merita, de quibus postquam fuse exposuit, singulatim omnia enumerat¹⁾. Sed ibi ne verbo quidem liberalitatis illius, qua a nemine civis quidquam mercedis loco postularit, mentionem facit. Quum admodum senex esset, gregarii quidam Sophistae eum exagitarunt, quod reliquorum *παιδείας* everteret, suam institutionem solam dignam esse contenderet quae *παιδεία* diceretur²⁾. Merito illi quidem: solebat enim Isocrates suam institutionem ita commendare ut in reliquorum institutiones quam acerrime inveheretur. Sed numquam fecit id quod reliquis Sophistis maxime nocuisset ipsiusque disciplinam omnibus commendasset, ut diceret, non eum se esse qui a civibus suis institutionis mercedem posceret. Quid si ex Antidosi non tantum effici possit, eum Athenienses gratis ad eloquentiam instituisse, sed etiam eosdem omnium mortalium ingrattissimos fuisse? Commemorat aliquo loco de amore quo se persecuti sint discipuli. Etenim, inquit, *τοσοῦτων (μαθητῶν) γεγενημένων — οὐδεὶς οὐδὲν Φωνήσεται τῶν παρ' ἐμοὶ μεμψόμενος ἀλλ' ἐπὶ τελευτῆς ὅτ' ἤδη μέλλοιεν ἀποπλεῖν ὡς τοὺς γονέας καὶ τοὺς φίλους τοὺς αὐτῶν, οὕτως ἠγάπουν τὴν διατριβὴν ὥστε μετὰ πθοῦ καὶ δακρύων πεισῖσθαι τὴν ἀπαλλαγὴν*³⁾. Navigatio illa in quos nisi in externos cadit? valedicentium lacrimae

1) XV. 144—146.

2) XII. 19.

3) XV. 87.

quorum nisi exterorum fuerunt? De civibus non memorat. Attamen certo scimus in ejus discipulorum numero Athenienses fuisse, quorum ipse paullo post praestantissimos quosque enumerat¹⁾. Itaque de discipulorum grato in praeceptorem animo si oratorem audias loquentem, credas ingratissimos fuisse Athenienses et prorsus indignos habitos qui ob gratum animum laudarentur. Dein medio quasi loco, inter peregrinorum grati animi laudes atque eorum quae ipsi donarint commemorationem, mentio Atheniensium nonnullorum qui ejus disciplina usi sint interjicitur. Quos injuria ingratos a nobis habitos esse, quum honorificentissime de iis loquatur Isocrates, apparet. Sed quae sequuntur, iterum maculam Atheniensibus adspargere videntur: credas eos, etiamsi non ingrati fuerint, tamen verbis potius quam re factisque gratiam retulisse. Etenim τὰς ὠφελείας et τὰς εὐπορίας ἀπάσας a peregrinis sibi comparavit²⁾.

Cur igitur Isocrates nunc nonnisi de peregrinis, nunc nonnisi de civibus memorat? Dixerat Lysimachus Isoeratem multa et magna dona a Nicoele accepisse³⁾; dixerat idem plures Isocrati fuisse discipulos quam ceteris Sophistis omnibus⁴⁾. Utrumque vere dictum esse, affirmat orator⁵⁾. Jam fuerintne praeter Nicoelem, qui pro lau-

1) XV. 93.

2) Cf. XV. 87, 93, 164.

3) XV. 40.

4) XV. 41.

5) A Nicoele, cui Euagorae laudationem scripserat, viginti talenta accepisse traditur. Discipulos habuit tam multos, ut Her-

dibus quibus eos ornasset, gratiam Isocrati retulerint, nos quidem, quum de hac re nihil traditum sit, ignoramus; compertum tamen habemus, uti cum Nicoele ita cum Iasone necessitudinem quandam et hospitium ei intercessisse ¹⁾. De Lacedaemoniorum republica quum saepius quam bene existimaret, significaverit, tum Archidamum, regum alterum, talia fecit loquentem quae animum ostenderent justitiae amantissimum atque antiqua Spartanorum virtute imbutum ²⁾. Erant autem antiquitus qui dicerent, Archidami rogatu orationem illam ab Isocrate conscriptam esse ³⁾; at alii dicebant, exercitationis causa Isocratem scripsisse, ut ostenderet quomodo verba facturus esset Archidamus, si consilia daturus esset Spartiatis ⁴⁾. Utrique vere, opinor. Neque vero dubium est quin multo plures tyrannos aliosque principes, quorum virtutes fortiaque facta oratione extulisset, Isocratis amicos ac fautores fuisse pro certo affirmare liceat. Quodsi illi non ultimam visam esse laudem „principibus placuisse viris” statuimus, tamen non ita laudis cupidum fuisse credo ut, quod prorsus infructuosum foret laudaret et coleret eos unde nihil nisi laudis consortium ad se esset redundaturum. Quare quod a Nicoele *πολλὰς καὶ μεγάλας δωρεὰς* accepisse fertur, id non ita intelligendum videtur, ut praeter Nicolem nihil ab ullo acceperit tyranno

mippus librum conscribere potuerit, qui inscriptus erat *περὶ τῶν Ἰσοκράτους μαθητῶν*.

1) Epist. VI, Cf. oratio ad Phil. scripta (V) 119.

2) Cf. oratio sexta.

3) Cf. orationis argumentum.

4) Ibidem.

vel amico potentia atque opibus valenti, latiusque patere quod de uno Nicoele memoriae est proditum, credere par est. Aliquam igitur partem τῶν ἀφελειῶν unde conquisiverit, exploratum habemus. *Externi* enim, sive tyranni illi fuerunt sive alii opibus valentes, copias ei suppeditarunt satis magnas; nec tamen omnes. At ipse asseverat, sibi τὰς εὐπορίας — ἔξωθεν ἀπάσας γεγεννημένους ¹⁾. Ita prorsus, nec est cur vere dixisse negemus, modo ne oratori et communi loquendi consuetudini quid tribuendum sit obliviscamur. Plures Isocrati quam universis Sophistis discipulos fuisse, contendit Lysimachus, Isocrate assentiente. Qui undenam profecti ad hunc se contulerint, si quaeras, Theodecten Phaselitam, Ephorum Cumacum, Cratem Tralensem, alios aliis ex locis oriundos Athenas venisse ut ad eloquentiam ab Isocrate instituerentur, apud Dionysium aliosque legere licet ²⁾. Neque omnino defuerunt qui Athenis nati et in eadem qua Isocrates degentes civitate, ejus disciplina uterentur ³⁾. Sed aliud est, Atheniensium nonnullos ejus discipulos fuisse, aliud, tam multos, ut sine mendacii culpa dicere non potuerit, a peregrinis omnia sibi obvenisse bona. Ut hoc in tanta Sophistarum copia, qui eadem qua Isocrates aetate Athenis floruerunt, atque in tanta opinionum de optima institutione discrepantia, verisimile non est, quum praesertim δίκηνικῶς λόγους contemserit orator, ita consentaneum est credere, qui opibus va-

1) XV. 39.

2) Cf. Westermann. *Gesch. der Beredsamkeit*. I. §. 50.

3) Westermann I. l.

lerent aut qui ipsi aliquando rhetoricam profiteri vel-
 lent, undecunque ad praeceptorem confluisse qui *περὶ*
Ἑλληνικῶν καὶ πολιτικῶν πραγμάτων orationes et ipse
 permultas conscriberet et ad idem eloquentiae genus
 institueret discipulos. Quare, quum circiter centum
 Isocrati discipulos fuisse tradat Pseudo-plutarchus, longe
 majore pro parte externos existimo numerum illum
 explevisse. — Si vera sunt quae disputavi, nec
 Pseudo-plutarcho credendum est, nec lucem desiderant
 quae ipse de peregrinorum erga se meritis hic illic
 memorat orator. Etenim in tanto discipulorum numero
 qui aliunde profecti Athenas venissent, quum de disce-
 dentium grato in praeceptorem animo commemorandum
 erat, peregrinorum tantum facit mentionem. Rursus de-
 monstraturus se adolescentes non depravasse, omissis
 peregrinis, eos qui Athenis nati ibique viventes sua usi
 essent disciplina, enumerat. De externis enim judi-
 ces nihil compertum habebant. Si autem quaeris, unde
 acceperit *παμπληθῆ τῆν οὐσίαν*, tyranni atque omnino
 externi homines magnum illi struxerunt acervum, Athe-
 nienses non nisi perpauca grana contulerunt. Vere
 igitur dicit, ab externis se omnes facultates suas ac-
 cepisse.

Ceterum aliud est, refellere scriptorem qui Isocratis
 verba parum intellexit, aliud ac prorsus diversum, So-
 cratis discipulo vitio dare, quod mercedem institutionis
 accipiendo secus quam ille fecerit atque a Socratis non
 flocci pecuniam facientis more et sententia desciverit.
 Suum utrique fuit propositum pro utriusque indolis
 morumque diversitate. Socrates enim hoc semper et
 unice egisse videtur, ut hominum stultitiam et igno-

rantiam convinceret, pravas exstirpando notiones quasi terram culturae aptam redderet, ad boni scientiam, i. e. ad virtutem, cives et hospites adduceret. Neque consulto ac deliberato tale vitae institutum ceperat. Divino mentis afflatu incitatum atque impulsum, seu, quod Graece melius sonat, ab oraculo Delphico admonitum atque instigatum se esse persuasum sibi habebat. Itaque prae Deorum mandato omnia neglexit et contempsit nec intra scholae cancellos se continuit, sed in foro, in tabernis, in officinis, ubicumque ipsi daretur locus, artem quam lepide a matre sibi traditam dicebat, exercuit. In talem hominem, deorum jussu se facere opinantem quaecumque faceret, profecto non cadit quaestus et lucri amor. Veri inveniendi atque demtis opinionum involueris proferendi studio unice intentus, duram servitutem servire existimat qui lucro inbiantes mercedis et famae magis quam veritatis rationem habere cogantur. Accedebat quod corpore erat robusto, frigoris et inediae patiens, animo ad voluptates et delicias non proclivi. Quae si reputamus, non est quod miremur, victu contentum tenui nec ultra quidquam appetentem aetatem degisse philosophum. Sed ut illud non mirandum sit, hoc tamen verissimum est, parvum semper fuisse numerum eorum quibus pauca bona, si plura acquirere possent, beatae vitae sufficere viderentur. Omitto philosophos, quamquam non pauci horum, uti Cicero et Seneca, Stoicorum placita scriptis magis commendarunt quam vita et factis secuti sunt; sed omitto illos qui quod Socrates fecit faciunt, ut majora atque altiora appetentes, nulla commoditatis aut utilitatis suae ratione

habita, illam quam numen divinum aut ipsorum ingenium sibi monstret insistant viam. Loquor de iis hominibus quorum ex numero unus fuit Isocrates, qui nec majora quam vulgus concupiscunt, nec suspicantur, stulte et perverse agere qui praeter virtutem in bonis quidquam ponant. Socrates autem Sophistarum istam consuetudinem exagitaverat quidem, perverse tamen aut injuste eos facere numquam dixerat. Quid multa? Quod in tali ingenio, in ejusmodi moribus aliter fieri vix potuit nec improbandum est, id fecit Isocrates, ut, quod sprevisset praeceptor, vi et necessitate quadam naturae adactus sectaretur. Tantum enim aberat ut paucis vivere contentus more Socratis posset, ut, nisi amplae ipsi obvenirent copiae, misere vivere sibi videretur. Atque ne contendere quod argumentis probari nequeat videar, age, qualis fuerit homo, rursus ex ipsius scriptis efficiamus.

Isocrates natura erat timidus, ad gerendam rempublicam, ad verba pro concione facienda haud idoneus ¹⁾. Est autem naturalis quaedam necessitudo timiditatem inter et otii quietisque amorem. Utrumque in Isocrate fuit conjunctum; magni se facere τὴν ἰσυχίαν καὶ τὴν ἀπραγμοσύνην ipse affirmat ²⁾. Timidus autem qui est otiique amans, idem fere est ad mollitiam et luxuriam proclivis. Quippe omnia aspera ac dura reformidat, ea expetit quae sensus dulcedine quadam permulceant, quae languidas, unde diffluit animus, afferant voluptates. Quodsi ita se res habet, equidem facile fidem habeo Pseudo-

1) XII. 10.

2) XV. 151.

plutarcho, ejus de Isocratis mollitia haec sunt verba: *ἐγένετο δὲ καὶ πρὸς τὰ ἀφροδίσια καταφέρῃς ὡς ὑποπλάτῳ παρειλκυσμένῳ ἐν τῇ κοίτῃ χρῆσθαι κρόκῳ διὰ βροχῶν ἔχοντα τὸ προσκεφάλαιον.* Nec dubito quin recte statuant qui ut ex ungue leonem, ex hac narratiuncula Isocratis indolem cognoscere sibi videantur. Jam qui animo parum firmo est contra voluptates, fieri potest ut tenui victu, si non contentus, at coactus aetatem degat. Non enim soli virtuti Di praeposuerunt sudorem; ardua ut plurimum est via qua ad vitae copias et facultates adipiscendas perveniri possit. Quem indoles fert ad sequendam vitam deliciis et luxu affluentem, saepe accidit ut prius quam ad metam pervenerit, eum vires deficient et propter ipsam mollitiam otiique amorem „humi serpatutus timidusque procellae.” Accesserint ei necesse est aliae quaedam naturae opportunitates, ut ejus pater bello Peloponnesiaco omnes amisisset facultates, is ne nimis magnas possidere opes civibus suis videretur, aliquando sollicitus esset futurus ¹⁾). Erant autem duae praeipue res quae ad agendum et laborandum impellerent adjuvarentque hominem ceteroquin otii et deliciarum amantem. Nam primum nec corporis infirmitas aut adversa valetudo neque animi morbus aliquis eum impediebant, quominus studiis suis totum se dederet. Qua est simplicitate et cupiditate de se commemorandi, Φύσεως suae hoc in genere praestantiam laudat; ἐγὼ, inquit, *μετέσχηκα τῶν μεγίστων ἀγαθῶν ὧν ἅπαντες ἂν εὐξαιντο μεταλαβεῖν, πρῶτον μὲν τῆς περὶ τὸ σῶμα καὶ τὴν ψυχὴν ὑγιείας, οὐχ ὡς ἔτυχον, ἀλλ' ἐναμίλλως τοῖς μάλιστα περὶ*

1) XV. 31, 154.

ἐκότερον τούτων εὐτυχηκόσιν — 1). Corporis illa animique sanitas et hinc orta tranquillitas serenitasque quanti cum in omni vitae actione tum in artium studiis facienda sint, non est quod moneam. Huc autem accedebat aliud τῆς φύσεως bonum, quo identidem gloriatur, ingenii summa facilitas et celeritas. Narrat se puerum omnibus praestitisse discipulis 2). Quoties naturae conqueritur iniquitatem, quod desint sibi quibus oratori concionanti opus est, vox et latera et fiducia, ipse tamen continuo hunc consolatur dolorem: desint sane illa naturae bona, tamen τοῦ Φρονεῖν εὔ — ἀμφισβητῶ καὶ θείην ἂν ἐμαυτὸν οὐκ ἐν τοῖς ἀπολελειμμένοις ἀλλ' ἐν τοῖς προέχουσι τῶν ἄλλων 3). Facile equidem fidem habeo talia asseveranti. Testes mihi sunt ejus orationes. Non enim puto negari posse quin in stilo et scribendi genere, quo quis utatur, sit mentis ingeniique aliqua effigies. Qui facile semper et dilucide, apte et simpliciter quaecumque vult dicendo scribendove exprimit, is fieri non potest quin celeriter et cum facilitate res percipiendi rerumque notiones conformandi facultate valeat. Isocrates autem sive res gestas enarrat, sive consilia impertit, sive laudat sive vituperat, sive aliud quodlibet agit, nec umquam deest lucidus ordo nec invita rem bene perceptam verba sequuntur; unde efficio non minorem in eo fuisse percipiendi intelligendique facilitatem quam eloquendi et exprimendi quae percepisset et cogitasset. Dicat quis, credibile vix esse, qui in una Panegyrica oratione conscribenda decem

1) XII. 7.

2) XV. 161.

3) V. 82. Cf. XII. 8, 9. Epist. I. 9, 10.

consumscrit annos, eum mentis facilitate praeditum fuisse. At scribendi generi quod tribuendum est, id ingenio vitio non est dandum. Nitidum enim illud et comptum dicendi genus, floridum et ἐνθυμημάτων atque ἰδεῶν plenum, quantum laboris et assiduitatis poposcerit, ut non ullum verbum vacaret, singuli verborum ambitus artificis ostenderent manum, perspectu est facile. Ceterum quod ingenii facilitatem non semper comitatur, mentis acies et iudicii acumen, quo non tantum rei cuiusque notio per se spectata, ab omni aliarum rerum admixtione scereta, facile arripitur, sed etiam quae differant inter se, quare et quomodo differre putanda sint, dispicitur, hoc igitur naturae beneficio Isocrates etiam caruit. Quod cum ex ejus de virtutis utilitate iudicio, quod supra explicavimus, abunde patet, tum vero maxime ex iis, quae de republica et de optima reipublicae forma dixit, efficitur. Temporis quae conjunctionem habent, ea semper fere ita cohaerere ei videntur tanquam si causae necessitudine contineantur. Qua de re mox plura dicendi erit locus.

Alterum autem nec exiguum adminiculum, quo molli animus ad agendum enitendumque non adjuvaretur tantum sed vehementissime impelleretur, positum erat in gloriae studio et ambitione, quae utrum in Cicerone major an in Isocrate fuerit dubites. Hoc certum est, in utroque illorum cum gloriae studio, quod magnorum etiam est virorum, vanitatem quae sibi unice placeat quaeque ex hominum, levissimorum etiam, opinione et iudicio pendeat, arctissime fuisse conjunctam. Gloriae studio uterque ad rempublicam capessendam est im-

pulsus; sed par quam esset utrique studium, dispar fuit rerum exitus. Isocrates enim indolis vitio ab incepto desistere coactus est; assecutus est quod sibi proposuerat Cicero. Graecus homo quod vix minus gloriosum foret, id sibi faciendum putavit, ut ad eloquentiam se totum transferret eam quae in communibus et publicis versaretur argumentis ¹). Uterque veram sibi peperit gloriam atque in maximam plurimorum venit admirationem. Sed magnopere dolendum est quod exspectare neuter potuit dum admirationis ac famae pars satis larga, quae iis debebatur, ab hominum sibi tribueretur justitia. Alter postquam magnae calamitatis ac belli civilis metu patriam liberavit, Haec ego, exclamat, feci, Quirites; ego, Patres conscripti, togatus consul, per me haec omnia tam pulcra et praeclara perfeci. Alter autem quam se jactare solet! ἐγὼ γὰρ πρὸς μὲν τὸ πολιτεύεσθαι πάντων ἀφύστατος ἐγενόμην τῶν πολιτῶν· οὔτε γὰρ Φωνῆν ἔσχον ἰκανὴν οὔτε τόλμαν δυναμένην ὄχλῳ χρῆσθαι καὶ μολύνεσθαι καὶ λοιδορεῖσθαι τοῖς ἐπὶ τοῦ βήματος καλινδουμένοις — credas fabulam quae est de vulpe, de Isocrate esse narratam — τοῦ δὲ Φρονεῖν εἶδ' καὶ πεπαιδεῦσθαι καλῶς, εἰ καὶ τις ἀγροικότερον εἶναι φήσῃ τὸ βῆθεν, ἀμφισβητῶ καὶ θεῖην ἂν ἐμαυτὸν οὐκ ἐν τοῖς ἀπολελειμμένοις ἀλλ' ἐν τοῖς προέχουσι τῶν ἄλλων ²). Talia, quae si saepius eundem praedicantem audias, bilem movent nauseamque faciunt, centies Isoeratis legenti libellos occurrunt. De rebus quum loquitur gravissimis, derepente sui injicit mentionem, quam sincero sit

1) XII. 10, 11.

2) V. 81.

animo, quam veri amans, qui quae dicere invidiosum sit aut periculosum, dum salutaria sint, boni medici instar reticere nolit¹⁾: haec igitur virtus ut omnibus probe nota sit cupit, atque hanc ob causam saepissime eam commemorat. Idem in literis, quas ad Timotheum, Heraclaeae tyrannum, et in iis quas ad Mytilenaeorum magistratus dedit, quum eos rogat ut amicos quosdam suos benigne excipiant et votorum compotes reddant, praeter reliqua se hoc etiam ab iis petere addit: (καὶ) γενέσθαι φανερόν ὅτι μέρος τι καὶ δι' ἐμὲ γίγνεται τῶν δεόντων αὐτῶ²⁾. Atque ut bona plerumque malis intermixta videmus, ita in Isocrate Socraticae institutionis bonitas quantis arrogantiae et vanitatis maculis polluetur, animadvertere licet. Fuerat haec Socratis sententia, tam ceteris in rebus quam in adolescentium institutione utilitatem semper esse spectandam, neque ea discenda aut docenda esse quae cognita nihil quicquam homini proficerent. In eandem discessisse sententiam ejus discipulum, supra ostendimus. Sed permultum interest, utrum Socratem audiamus an Isocratem, qualis institutio utilis esse sibi videatur, exponentem, aliorumve falsas opiniones refutantem. Dubito equidem num umquam dixerit Socrates quod apud Platonem saepe dicens inducitur, se non id agere ut suam, sed ut philosophiae sententiam tueatur, nec facere se posse quin quae magistra illa enuntiare jubeat, ea, quamvis displiceant audientibus, proloquatur. Non exstant, quod sciam, in Xenophontis libro eadem

1) VIII. 39.

2) Epist. VII. 13. VIII. 10.

et sophistarum praestantissimum quemque ad se accessat, poëtarum ut sit auditor, sophistarum discipulus¹⁾; quin laudandos censet poëtas propter utilia consilia praeceptaque quae versibus comprehenderint²⁾. Neque est quod miremur, poëtarum libros ab utilitate magis quam a pulcritudine ei se commendasse. Isocrates enim fuerit sane rhetor illustris, tantum aberat ut divino spiritu, quo incitante canere poëtae dicuntur, esset afflatus, ut rogatus, qualis sibi poëtarum furor esse videretur, delirantium esse insanum furorem sine dubio responsurus fuisset. Quocirca poëtarum nonnullos quum laudat, laudat eorum sapientiam, reliqua silentio praetermittit. Praestantissimos quosque maxime operam dedisse existimat ut τὰς καλουμένας γνώμας venuste exprimerent³⁾. Comicos autem poëtas appellat improbos⁴⁾; Homerum et tragicos dignos esse admiratione

1) II. 13.

2) II. 42, 43, 44.

3) II. 44.

4) Constat comicos rhetorem satis acerbe perstrinxisse et dictis laesisse. Quocirca mirum non est, improbos eos ab Isocrate appellari. Praeter alia jocorum ansam praebere solebat ἀλοποιῶν familia quam Isoeratis pater, Theodorus, aluerat. In Strattidis Atalantes fragmento (apud Athenaeum p. 592) Theodori filio cognomen datur ἀλοτρούπη. Unde efficiendum existimat Halbertsma (Quaest. Isocr. Mnem. 1855, p. 218) ipsum Isocratem ἀλοποιῶν aluisse. Equidem non intelligo cur hac in re comico poetae qui jocandi causa paternum quacstum ad filium transtulit, potius credendum sit quam Dionysio et reliquis qui de Isoeratis vita egerunt, cum praesertim, teste ipso Halbertsma, fragmentum illud corruptissimum ad nos pervenerit et Isocrates in Antidosi ne verbo quidem de hoc fonte, unde copias suas

censet: quare? quod prudenti consilio usi tale poësis genus tractaverint quod ad hominum naturam optime esset accommodatum: ὁ μὲν γὰρ τοὺς ἀγῶνας καὶ τοὺς πολέμους τοὺς τῶν ἡμιθέων ἐμυθολόγησεν, οἱ δὲ τοὺς μύθους εἰς ἀγῶνας καὶ πράξεις κατέστησαν, ὥστε μὴ μόνον ἀκουστοὺς ἡμῖν ἀλλὰ καὶ θεατοὺς γενέσθαι¹⁾. Nimirum intellexisse Homerum et tragicos, ὅτι δεῖ τοὺς βουλομένους ἢ ποιεῖν ἢ γράφειν τι κεχαρισμένου τοῖς πολλοῖς μὴ τοὺς ἀφελιμοτάτους τῶν λόγων ζητεῖν ἀλλὰ τοὺς μυθωδεστάτους· ἀκούοντες μὲν γὰρ τῶν τοιούτων χαίρουσι, θεωροῦντες δὲ τοὺς ἀγῶνας καὶ τὰς ἀμίλλας ψυχωγοῦνται²⁾. Isocratem igitur si audias, Homerus et tragici non aliam ob causam in inveniando et eloquendo elaborarunt nisi „populo ut placerent quas fecissent fabulas.” Illorum magnitudinem sua metitur mediocritate et iudicio a vulgari trutina suspenso. Ceterum vix opus est ut moneam, in Isocratis de poëtis iudicio idem illud cerni utilia sequendi commendandique studium quod ex Socratis fluxisse disciplina supra demonstrare sum conatus; quamquam ideo non ausim contendere Socratem non quo iis delectaretur, sed eo tantum consilio quo legendos eos esse censebat ejus auditor, pervolutasse τῶν πάλαι σοφῶν ἀνδρῶν libros. Socrate certe sunt digna quae Isocrates sine ira ac studio ad Nicoclem scribit: de ingenii animique eruditione dissensionem quandam esse inter philosophos, i. e. sapientiae praeceptores,

hauserit, memoret. Quodsi divitiarum pars ei ex αἰλοποιῶν opera rediisset, dicere non potuisset se ab externis omnia accepisse.

1) II. 49.

2) II. 48.

et sophistarum praestantissimum quemque ad se accessat, poëtarum ut sit auditor, sophistarum discipulus¹⁾; quin laudandos censet poëtas propter utilia consilia praeceptaque quae versibus comprehenderint²⁾. Neque est quod miremur, poëtarum libros ab utilitate magis quam a pulcritudine ei se commendasse. Isocrates enim fuerit sane rhetor illustris, tantum aberat ut divino spiritu, quo incitante canere poëtae dicuntur, esset afflatus, ut rogatus, qualis sibi poëtarum furor esse videretur, delirantium esse insanum furorem sine dubio responsurus fuisset. Quocirca poëtarum nonnullos quum laudat, laudat eorum sapientiam, reliqua silentio praetermittit. Praestantissimos quosque maxime operam dedisse existimat ut τὰς καλουμένας γνώμας venuste exprimerent³⁾. Comicos autem poëtas appellat improbos⁴⁾; Homerum et tragicos dignos esse admiratione

1) II. 13.

2) II. 42, 43, 44.

3) II. 44.

4) Constat comicos rhetorem satis acerbè perstrinxisse et dictariis laesisse. Quocirca mirum non est, improbos eos ab Isocrate appellari. Praeter alia jocorum ansam praebere solebat ἀλοποιῶν familia quam Isocratis pater, Theodorus, aluerat. In Strattidis Atalantes fragmento (apud Athenaeum p. 592) Theodori filio cognomen datur ἀλοστρύπη. Unde efficiendum existimat Halbertsma (Quaest. Isocr. Mnem. 1855, p. 218) ipsum Isocratem ἀλοποιῶδες aluisse. Equidem non intelligo cur hac in re comico poetae qui jocandi causa paternum quaestum ad filium transtulit, potius credendum sit quam Dionysio et reliquis qui de Isocratis vita egerunt, cum praesertim, teste ipso Halbertsma, fragmentum illud corruptissimum ad nos pervenerit et Isocrates in Antidosi ne verbo quidem de hoc fonte, unde copias suas

censet: quare? quod prudenti consilio usi tale poësis genus tractaverint quod ad hominum naturam optime esset accommodatum: ὁ μὲν γὰρ τοὺς ἀγῶνας καὶ τοὺς πολέμους τοὺς τῶν ἡμιθέων ἐμβολόγησεν, οἱ δὲ τοὺς μύθους εἰς ἀγῶνας καὶ πράξεις κατέστησαν, ὥστε μὴ μόνον ἀκουστοὺς ἡμῖν ἀλλὰ καὶ θεατοὺς γενέσθαι¹⁾. Nimirum intellexisse Homerum et tragicos, ὅτι δεῖ τοὺς βουλομένους ἢ ποιεῖν ἢ γράφειν τι κεχαρισμένον τοῖς πολλοῖς μὴ τοὺς ὀφελιμωτάτους τῶν λόγων ζητεῖν ἀλλὰ τοὺς μωδοδεστάτους: ἀκούοντες μὲν γὰρ τῶν τοιούτων χαίρουσι, θεωροῦντες δὲ τοὺς ἀγῶνας καὶ τὰς ἀμιλλὰς ψυχῶν γωγῶνται²⁾. Isocratem igitur si audias, Homerus et tragici non aliam ob causam in inveniendo et eloquendo elaborarunt nisi „populo ut placrent quas fecissent fabulas.” Illorum magnitudinem sua metitur mediocritate et iudicio a vulgari trufina suspenso. Ceterum vix opus est ut moneam, in Isocratis de poëtis iudicio idem illud cerni utilia sequendi commendandique studium quod ex Socratis fluxisse disciplina supra demonstrare sum conatus; quamquam ideo non ausim contendere Socratem non quo iis delectaretur, sed eo tantum consilio quo legendos eos esse censebat ejus auditor, pervolutasse τῶν πάλαι σοφῶν ἀνδρῶν libros. Socrate certe sunt digna quae Isocrates sine ira ac studio ad Nicoclem scribit: de ingenii animique eruditione dissensionem quandam esse inter philosophos, i. e. sapientiae praeceptores,

hauserit, memoret. Quodsi divitiarum pars ei ex ἀλλοποιῶν opera rediisset, dicere non potuisset se ab externis omnia accepisse.

1) II. 49.

2) II. 48.

omnium tamen consensu hunc esse institutionis finem, ut *βουλεύεσθαι* discant discipuli. Quare cavendum esse Nicoeli, ne mentem suam erudiendam credat *τοῖς μηδὲν γιγνώσκουσι τῶν δεόντων*. Etenim ὁ *μηδὲν ἂν κῶτὸς χρησιμὸς οὐδ' ἂν ἄλλον Φρόνιμον ποιήσειε*¹⁾.

Praeclare haec, quae non dicit ut sibi laudem, sed ut alteri bona consilia impertiat. Qualis ipsi optima esse videatur institutio, ne verbo quidem significat. Quid enim? Ipsius hic non agitur gloria. At in Apologia illa, qua se suamque institutionem ab adversariorum calumniis defendit, quanta est jaectantia, quantum apparet se efferendi sibi quae omnia assumendi studium! Ac primum quidem demonstrat, orationem *πάντων τῶν ἐόντων ἐν τῇ τῶν ἀνθρώπων φύσει πλείστον ἀγαθῶν αἰτίου εἶναι*. Quod quomodo probare conetur, qui scire cupiat, ipsam orationem legat et rhetoris cognoscat ampullas²⁾. Summa huc redit, ut oratio (*λόγος*) sit *καὶ τῶν ἔργων καὶ τῶν διανοημάτων ἀπάντων ἡγεμών*, et ut ea plurimum utantur *οἱ πλείστον νοῦν ἔχοντες*. In oratione igitur omnia posita sunt, in qua ita elaborandum esse ut verbis artificiose compositis et ad rhetorices praecepta conformatis a simplici et vulgari dicendi consuetudine ad quaesitam elegantiam traducatur, e dictis sponte efficitur. Tum oritur quaestio, qualis sit disciplina illa quae revera eloquentes reddere possit juvenes? „Mea haec ars est, inquit: quum enim sint *τρόποι τῶν λόγων οὐκ ἐλάττους ἢ*

1) II. 51 sqq.

2) XV. 253 sqq.

τῶν μετὰ μέτρου ποιημάτων¹⁾, alii in alio genere et in aliis orationum argumentis versantur. Sunt autem nonnulli οἱ τῶν μὲν προειρημένων οὐκ ἀπείρως ἔχουσι, γράφειν δὲ προήρηνται λόγους οὐ περὶ τῶν ὑμετέρων συμβολαίων, ἀλλ' Ἑλληνικοὺς καὶ πολιτικοὺς καὶ πανηγυρικοὺς, οὓς ἅπαντες ἂν Φήσειαν ὁμοιότερους εἶναι τοῖς μετὰ μουσικῆς καὶ ῥυθμῶν πεποιημένοις ἢ τοῖς ἐν δικαστηρίῳ λεγομένοις. Quodsi quis in ejusmodi orationes elaborandas incumbit, is non tantum non βλαβεροῖς χρῆται τοῖς λόγοις, ἀλλὰ τοιούτοις ὄοις οὐδεὶς ἄλλος²⁾. Quod nisi rem ita se habere vobis omnibus, inquit, probavero, gravissima quominus afficiar poena non recusabo. Age, cujusmodi sint quas ego in hoc genere conscripsi orationes, ipsis testibus adhibitis cognoscere licet." Recitantur deinde orationum nonnullarum particulae, brevi de singulis enarratione adjuncta. Quibus expositis putet quis satis jam rhetorem disciplinam suam commendasse atque ab adversariorum calumniis defendisse; sed egregie fallitur qui ad secundum fabulae actum quum pervenerimus, jam illud „vos plaudite" se auditorum putet. Oratoribus quantum praestet orator, audivimus; nunc quantum aliis quibusdam antecellat, ostendetur.